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SPIS TREŚCI

1. Wniosek o przeprowadzenie postępowania o nadanie stopnia doktora
habilitowanego w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie sztuki piękne

2. Odpis dyplomu uzyskania stopnia doktora/ kwalifikacji I stopnia

3. Biogram

4. Wskazanie osiagnięcia wynikajacego z art.16 ust.2 z dnia 14 marca 2003 roku
o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach

i tytule w zakresie sztuki

5. Autoreferat w języku polskim

6. Wykaz dorobku obejmujący osiągnięcia artystyczne, twórcze, dydaktyczne,
organizacyjne i inne

7. Biogram, wskazanie osiągnięć i autoreferat w języku angielskim

8. Oświadczenie o dziele autorskim

9. Dane kontaktowe
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 Kraków, dnia 9.04.2019

dr Edyta Sobieraj
Dziedzina: sztuki plastyczne
Dyscyplina artystyczna: sztuki piękne
Miejsce pracy: Akademia Sztuk Pięknych
im. Jana Matejki w Krakowie

Centralna Komisja ds. Stopni i Tytułów
Pałac Kultury i Nauki 24p.

Plac Defilad 1
00-901Warszawa

Wniosek
o przeprowadzenie postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego

w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki piękne

1. Imię i nazwisko: Edyta Sobieraj

2. Stopień doktora/ kwalifikacja I stopnia
Stopień doktora sztuk plastycznych w zakresie sztuk pięknych nadany uchwałą Rady
Wydziału Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie w dniu 26 listopada 2009

3. Tytuł osiągnięcia naukowo-artystycznego
Cykl 4 wystaw: „Memorabilia”, „Zasłona”, „Przechowalnia”, „Q&A”

4. Wskazanie jednostki organizacyjnej do przeprowadzenia postępowania habilitacyjnego
Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie, Wydział Malarstwa

5. Wnoszę o głosowanie komisji postępowania habilitacyjnego w trybie jawnym

6. Przyjmuje do wiadomości, że wniosek wraz z autoreferatem zostanie opublikowany na stronie interneto-
wej Centralnej Komisji do Spraw Stopni Tytułów I jednostki prowadzącej postepowanie, zgodnie
z obowiązującymi przepisami

Do wniosku dołączam następujące załączniki:
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Załącznik nr 1 zawiera:
1. Wniosek o przeprowadzenie postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie sztuk
plastycznych, dyscyplinie sztuki piękne;
2. Odpis dyplomu uzyskania stopnia doktora/ kwalifikacji I stopnia;
3. Biogram;
4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art.16 ust.2 z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki;
5. Autoreferat w języku polskim;
6. Wykaz dorobku obejmujący osiągnięcia artystyczne, twórcze, dydaktyczne, organizacyjne i inne;
7. Biogram, wskazanie osiągnięcia i autoreferat w języku angielskim;
8. Oświadczenie Tronda Johana Andersena o dziele autorskim Edyty Sobieraj;
9. Dane kontaktowe

Załącznik nr 2 zawiera:
1. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art.16 ust.2 z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki;
2. Dokumentację wskazanych wystaw;
3. Dokumentację pozostałego dorobku artystycznego.

Załącznik nr 3 (płyta CD) zawiera:
Całość dokumentacji przedkładanej na potrzebę przeprowadzenia postępowania o nadanie stopnia dok-
tora habilitowanego w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki piękne w wersji elektronicznej.

Podpis wnioskodawcy
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Urodziłam się w 13.07.1966 roku w Warszawie. W latach 1973-1981 uczęsz-
czałam do Szkoły Podstawowej nr 205 w Warszawie, następnie w latach
1981-1985 do VI Liceum Ogólnokształcącego im. Tadeusza Reytana
również w Warszawie. Po maturze, którą zdałam w 1985 roku, studio-
wałam przez 2 lata (1988-1990) na Wydziale Wychowanie Plastyczne w
ówczesnej Wyższej Szkole Pedagogicznej (obecnie Uniwersytet Peda-
gogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej) w Krakowie. W 1990 zdałam
egzaminy wstępne na Wydział Malarstwa w Krakowie, gdzie następnie
studiowałam przez 5 lat (w latach 1990-1995) w pracowni prof. Jana
Szancenbacha. W 1995 roku obroniłam z wyróżnieniem dyplom w tejże
pracowni.

W 1997 roku rozpoczełam pracę jako asystent na Wydziale Malarstwa
w ASP w Krakowie w pracowni I roku, którą wówczas prowadził prof.
Adam Brincken.

W następnym roku po wygranym konkursie na pracownię malarstwa
prof. Adam Brincken zaproponował mi kontynuacje współpracy.
Od tego czasu, czyli od października 1998 roku pelnię funkcję asystenta
w IV Pracowni Malarstwa, w której kształcą się studenci Wydziału Malar-
stwa od II do V roku studiów

W roku 2009 obroniłam doktorat na Wydziale Malarstwa w ASP w Kra-
kowie. Oficjalną nominację i tytuł adiunkta otrzymałam w 2011 roku.
Obecnie pracuję jako adiunkt na Wydziale Malarstwa w pracowni prof.
Adama Brinckena.

EDYTA SOBIERAJ
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Wskazanie osiagnięcia wynikajacego z art.16 ust.2 z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.

Zgodnie z wymogiem formalnym wskazuję zestaw prac malarskich i rysunkowych powiązanych
tematycznie i będących wzajemnie uzupelniajacych się cyklami prezentowanymi na wybranych
wystawach indywidualnych:

2014 Memorabilia, Kunstverket Galleri/ Oslo, Norwegia
2017 Zasłona, Galeria Wspólna/Bydgoszcz
2018 Przechowalnia, Miejska Galeria Sztuki/ Częstochowa (wystawa podsumowująca, mająca charakter
monograficznej)
2019 Q&A, Galeria Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie

Spis wskazanych prac:

Prace malarskie (olej na płótnie):

1. Wnętrze, 50 × 60, olej na płótnie, 2015
2. Oczekiwanie, 140 × 180, olej na płótnie, 2010
3. Bez tytułu, 130 × 130, olej na płótnie, 2013
4. List, 30 × 30, olej na płótnie, 2014
5. Memorabilia, 50 × 50, olej na płótnie, 2015
6. Czas się szybko starzeje, 140 × 130, olej na płótnie, 2015
7. 1013 km, 150 × 150, olej na płótnie, 2014
8. Popołudnie, 110 × 120, olej na płótnie, 2014
9. Podróż,150 × 180, olej na płótnie, 2015
10. Bez tytułu, 60 × 60, olej na płótnie, 2014
11. Bez tytułu, 130 × 260, olej na płótnie, 2015
12. Bez tytułu,10 × 30, olej na płótnie, 2018
13. Zasłona, 150 × 150, olej na płótnie, 2017
14. Zasłona, 150 × 170, olej na płótnie, 2016
15. Pokój z widokiem, 140 × 180, olej na płótnie, 2015
16. Bez tytułu, 50 × 50, olej na płótnie, 2015
17. Będąc tam, 150 × 170, olej na płótnie, 2013
18. Obecność, 150 × 170, olej na płótnie, 2015
19. Memorabilia, 60 × 60, olej na płótnie, 2015
20. Czas się szybko starzeje, 150 × 190, olej na płótnie, 2015
21. Bez tytułu, 10 × 10, olej na płótnie, 2018
22. Przechowalnia, 150 × 190, olej na płótnie, 2016
23. Przechowalnia, 150 × 170, olej na płótnie, 2017
24. Bez tytułu, 10 × 10, olej na płótnie, 2018
25. Obiekty, 60 × 60, olej na płótnie, 2015
26. Bez tytułu, 50 × 50, olej na płótnie, 2015
27. Jajko Velazqueza, 60 × 180, olej na płótnie, 2015
28. cykl Przedmiot, 5x (50 × 50), olej na płótnie, 2015
29. Bez tytułu, 140 × 130, olej na płótnie, 2015
30. Zasłona, 30 × 30, olej na płótnie, 2015
31. Bez tytułu, 140 × 150, olej na płótnie, 2017
32. Bez tytułu, 130 × 150, olej na płótnie, 2016
33. Bez tytułu, 40 × 50, olej na płótnie, 2016
34. Bez tytułu, 50 × 50, olej na płótnie, 2016
35. Pokój z widokiem, 100 × 100, olej na płótnie, 2016
36. Bez tytułu, 40 × 40, olej na płótnie, 2014
37. Bez tytułu, 3x (15 × 15,) olej na płótnie, 2018
38. Przechowalnia, 150 × 170, olej na płótnie, 2015
39. Bez tytułu, 30 × 24, olej na płótnie, 2018
40. Zasłona, 170 × 170, olej na płótnie, 2018
41. z cyklu Q&A, 100 × 130, olej na płótnie, 2017
42. Przechowalnia, 170 × 280, olej na płótnie, 2018
43. Bez tytułu, 50 × 50, olej na płótnie, 2014
44. Bez tytułu, 15 × 15, olej na płótnie, 2018
45. Bez tytułu, 10 × 10, olej na płótnie, 2018
46. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018

47. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
48. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
49. Bez tytułu, 25 × 25 , olej na płótnie, 2018
50. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
51. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
52. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
53. Bez tytułu, 10 × 10, olej na płótnie, 2018
54. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
55. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
56. Bez tytułu, 10 × 10 , olej na płótnie, 2018
57. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
58. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
59. cykl Bez tytułu, 15x (20 × 30), olej na płótnie, 2018

Prace na papierze:

1. z cyklu Memorabilia, 39 × 37,5 ,collage, 2014
2. z cyklu Q&A, 17 × 17, collage, 2017
3. Bez tytułu, 49 × 50, collage, 2017
4. Bez tytułu, 22 × 18, collage, 2017
5. Bez tytułu, 28 × 24, collage, 2017
6. Bez tytułu, 28 × 24, collage, 2017
7. z cyklu Q&A, 61 × 70, collage, 2017
8. Kominy, 23 × 58, wosk, tempera, papier, 2016
9. Bez tytułu, 4x (14 × 14), akwarela, 2011
10. z cyklu Q&A, 64 × 70, wosk, tempera, papier, 2017
11. Bez tytułu, 28 × 25, wosk, tempera, papier, 2017
12. Bez tytułu, 32,5 × 45, wosk, tempera, papier, 2017
13. Bez tytułu,18 × 17, wosk, tempera, papier, 2014
14. Bez tytułu, 29,5 × 20,5, collage, 2014
15. z cyklu Memorabilia, 50 × 46 , collage, 2014
16. z cyklu Memorabilia, 70 × 50, collage, 2014
17. z cyklu Memorabilia, 30,5 × 41,5, collage, 2014
18. z cyklu Memorabilia, 38,5 × 42, collage, 2014
19. z cyklu Memorabilia, 30 × 41,5, collage, 2014
20. z cyklu Memorabilia, 48 × 61, collage, 2014
21. z cyklu Memorabilia, 33 × 40,5 , collage, 2014
22. z cyklu Memorabilia, 29,5 × 42 , collage, 2014
23. z cyklu Memorabilia, 49,5 × 35,5, collage, 2014
24. Bez tytułu, 33 × 40, collage, 2017
25. z cyklu Q&A, 36 × 38, collage, 2017
26. Przechowalnia, 33 × 40 collage, 2017
27. Przechowalnia, 43,5 × 60,5, wosk, tempera, papier, 2017
28. Bez tytułu, 25 × 28, wosk, tempera, papier, 2017
29. Bez tytułu, 44 × 48,5, wosk, tempera, papier, 2017
30. z cyklu Q&A, 43 × 57, wosk, tempera, papier, 2017
31. z cyklu Memorabilia, 50 × 70, collage, 2014
32. Przechowalnia, 45 × 60, wosk, tempera, papier, 2017
33. z cyklu Memorabilia, 50 × 70, collage, 2014
34. z cyklu Memorabilia, 34,5 × 39,5, collage, 2014
35. Bez tytułu, 43 × 57, wosk, tempera, papier, 2017
36. z cyklu Memorabilia, 50 × 58, collage, 2014
37. Bez tytułu, 46 × 50, wosk, tempera, papier, 2017
38. z cyklu Q&A, 46 × 59, technika mieszana, 2017
39. Kominy, 24 × 65, wosk, tempera, papier, 2014
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Autoreferat
Edyta Sobieraj

Bez tytułu, 130 × 260, olej na płótnie, 2015

Każdy człowiek nosi w sobie tajemnicę własnej osoby. Artystę wyróżnia to, że poprzez sztukę stale ją
obnaża. Dlatego środki, którymi się posługuje, jak i powody, dla których po nie sięga, powinny wynikać

z potrzeby eksperymentowania w ramach własnej osobowości.
Jerzy Fober, Natura natury1

Przede wszystkim i najpełniej wyrażam siebie w malarstwie. Z czasem wzbogaciło się ono o rożne środki wy-
razu, jak kolaż, rysunek, akwarela czy litografia, będąc jednocześnie splotem wielu powodów, wielu zdarzeń,
fascynacji, przypadków, jak i świadomych wyborów.

Trudno jest radykalnie oddzielić jeden etap od drugiego, często jeden obraz jest pretekstem do stworzenia

[…]


After the shadow, time urges in a hurry.
Antonio Tabucchi, Time Urges in a Hurry8

In 2014, I worked on a series of collages titled Memorabilia. The title refers to things worth remembering.
To create these works I deliberately used cardboard boxes, which are commonly called „backs” in the lan-
guage used by frame makers. In this case, the cardboard was removed from old frames and bore traces of
previous artefacts, i.e. drawings, graphics or photographs attached to them earlier; I used them to create the
Memorabilia cycle. Acquiring a new role and meaning, they were brought to a new life, in a different context
and destiny. At the same time, with the use of these cardboard boxes that already had their own history, I cre-
ated large planes by painting paper over with wax and tempera, which allowed me to introduce a graphic
drawing or scratching effect. These planes were the background for the pasted fragments or the material,
which was later cut or torn and used in the above compositions. I also created stencils that allowed me to
repeat certain elements, in whole or in part. Thematically, these works referred to the problems of exposition.
However, unlike paintings, they were first of all smaller and their form was more angular, sharp, decisive, and
sometimes almost abstract. Having in mind some memorized motif, I was looking for a final arrangement of
forms that would bring me closer to it.

DISCLOSURE 6 – WATERCOLOUR AND LITHOGRAPH

One day I was immobilized at home for a long time because of an illness. I was only able to deal with paper,
pastels and watercolours. It was then that I created a series of watercolours, which I presented for the first time
at an exhibition at the Four Walls Gallery in Krakow. For a long time, I had been trying to come to terms with
this extremely difficult technique. However, since I always thought that I was naturally predisposed to large
oil paintings, I constantly postponed my adventure with watercolours. Thus, by chance, having no access to
my home-studio, my everyday tools, brushes, spatulas, oil paints and large canvases, I focused on small-sized
works on paper. The adventure was extraordinary in that it required restraint of my own natural expression.

Watercolour is a technique requiring a single decision. As it turned out later, the experience became very
useful in my later work on lithography. As a result of my cooperation with the Ismene Gallery in Trondheim,
over the course of several years I created several lithographs, coherently linked to paintings. This most pain-
terly graphic technique, i.e. working on a lithographic stone, is in a sense similar to working with watercolour
paints. Still, the experience of using lithography has taught me a certain restraint and precision. This is a com-
pletely different creative process, in which anticipation and every detail matter, especially since most of the
lithographs I have made consisted of printing several lithographic stones.

DISCLOSURE 7 – Q&A

In January 2019, at the show titled Q&A (short for Question and Answer) I displayed twelve works which re-
sulted from my collaboration with the Norwegian photographer Trond Johan Andersen. It was a summary of
a year-long project, which we started in January 2017 and ended in December 2017. The first photo taken by
Trond was also a kind of question that awaited my non-verbal answer. In this way an exchange without words,
a kind of visual correspondence was born. Each of us was supposed to respond to the message received
within a month. In this way, in 2017 twelve pairs of works were created, i.e. twenty-four visual statements.
This very interesting and inspiring cooperation was crowned with a joint show of our works at the Gallery of the
Krakow Academy of Fine Arts.

It was a slightly different kind of creative activity, where the direct inspiration was the work/photography of
another artist. I tried to find, first of all, within myself, but also formally, answers to the letters-photos received,
avoiding literal travesty of these works. I also felt that we were becoming more and more strongly bound by
a thread of artistic communication (we got to know each other personally only 3 months into our coopera-
tion).It was an interesting meeting of the world of photography with the world of other media (but always on
a plane, on a surface). And while the artist with whom I had this visual dialogue invariably used photography,
I on my part produced oil paintings, collages, drawings, and mixed-media works.

The common denominator of our artistic activities was the emotions which, I think, accompanied us thro-
ughout this project; they were behind the creation of the responses to successive artistic „letters”. They were
very different and did not always arise right away; sometimes they emerged in the course of a long work. Not
infrequently one „question” triggered a number of works which, evolving from the first impression through the
process of its development, ultimately led to the final outcome, which was not always clear and compre-
hensible. This great artistic and inspiring cooperation opened me up to other areas of thinking which proved
surprising for myself, too.

They are arranged next to each other in the exhibition space, revealing a kind of internal communication
between them. Gradually, the dynamic exchange between the artefacts begins to engage the viewer, wi-
dening the circle of silent conversation. This is probably what the artists thought about, quoting Edgar Degas
in the catalogue: „Art is not a matter of what you see, but of what you make other people see...”. There is no
fixed principle by means of which artists communicate, but one can read the traces that bring together two
different media, two worlds. To a large extent, it depends on the viewers’ insight, on what relations they will
find, on whether these relations will be apparent, whether they will be influenced by associations, or perhaps
only analysed... The key to recognizing the communication and correspondence between several pairs of
works is the correspondence of forms, sometimes taking the form of travesty. The conversation is then led by
planes, layouts of lines, ways of modelling space or colour streaks. The composition or motif is synthesized, or
vice versa, expanded or transferred to another scale. The solutions proposed by the artists elude predictions,
are intelligible to a greater or lesser degree, sometimes entirely enigmatic... In several works Trond J. Andersen
makes contact through attempted narrative, creating an imaginary mini-history that brings to mind existential
senses. The visual reactions of the painter are complemented by the motif begun. This is the case with the
works from July, in which the motif of a human being appears exceptionally: a poetically framed, anxious
face of a woman is juxtaposed with a synthetic, sketchy image of a man. The same happens in the works from
September, where the oil painting depicting an interior continues the space of a photograph, intensifying its
nostalgic aura like in a film scene9.

DISCLOSURE 8 – STORAGE ROOM

In November 2018, I had a solo show at the Municipal Gallery of Art in Częstochowa. In the scenic space
supposed to refer to the title of the exhibition, paintings, drawings and collages from the preceding few years
were presented.

The very title Storage Room, apart from its reference to the physical way of displaying the works, refers se-
mantically to the idea of storage, but also to the idea of preserving, extracting what is forgotten, bringing out
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anew, and imparting new meanings. This is connected on the one hand with temporality (something is stored
for some time), and on the other hand with stability (because something that is stored at the same time is
preserved). As a result, storage, which gives rise to reflections on retaining for a later moment, also provokes
the question of how much memory about something can be preserved/stored in pure form, on how much
time changes and gives a new meaning to the things stored. Storing memories is connected with preserving
the memory of something or bringing it out of oblivion. A work of art is a storehouse of emotional states, the
artist’s creative intentions, ideas and messages.

The title therefore refers to the general idea of presentation, but is also common as a theme for the individual
works presented here. My work is an attempt to store/preserve something through art.

DISCLOSURE 9 – CREATIVE AVENUES

A significant moment of my private and professional, artistic life was my acquaintance with Dorth Endressen,
the owner of the Culture and Arts Centre in Tjome (Tjøme Kunst og Kultursenter). Actually, it all started with
one painting, on display at the Dominik Rostworowski Gallery. This had a major impact on my later art, which
as of that time developed in parallel in Poland and in Norway. This important place on the artistic map of
Norway accumulates the various forms of artistic activity, exhibitions, concerts and performances that take
place there. There are also various forms of art workshops (which I have had the opportunity to conduct se-
veral times myself).

During many years of cooperation with this gallery and a few others, I have met many artists, not only visual
ones, but also writers, musicians, directors, stage designers, and actors. The community of Norwegian artists
became close to me, and years later I can say that I have become part and parcel of it to some extent
(I took part in an exhibition of Norwegian painting Norske bilder held in the Brandstrup Galleri in Oslo). Thanks
to my collaboration with one gallery, I started to make lithographs. Some were displayed in 2016 at the Re-
view of Norwegian Prints in the Norske Grafikeres Galleri in Oslo.

The influence of Norwegian nature, cooler light, harsher landscape and the architecture of the Norwegian
house, so characteristic of this geographical area, also has its significance. Undoubtedly, this accidental me-
eting years ago had a considerable impact on the development of my work and all artistic activity.

The set of works selected for the post-doctoral procedure includes oil paintings, drawings and collages which
do not make up finite and complete cycles. As I indicated earlier, my work is continuous; some topics remain
relevant to me and at the same time trigger the creation of others. Sometimes the choice of means of expres-
sion determines the form, leading me towards a more abstract one. The process itself is an important part
of creativity. My artistic pursuits do not have the character of revolutionary changes; rather than that, they
evolve slowly, sometimes leading me into areas that astonish and amaze me.

1. J. Fober, Natura natury, Drukarnia L-PRINT, Lublin 2004, p. 56.
2. K. O. Knausgård, Zima, transl. M. Skoczko, Wydawnictwo Literackie, Kraków 2016, p. 263.
3. K. O. Knausgård, Jesień, transl. M. Skoczko, Wydawnictwo Literackie, Kraków 2016, p. 51.
4. Ibidem, p. 53.
5. L. Gustaffson, Elegies and Other Poems, transl. Christopher Middleton, New Directions, New York, 2000, p. 33-34.
6. R. Bodei, O życiu rzeczy, transl. A. Bielak, Przypis, Łódź 2009, p. 134.
7. H. Strychalska, Rozmyślania nad upływem czasu. Przed obrazami Edyty Sobieraj, Bydgoski Informator Kulturalny,
Bydgoszcz 2018, p. 14.
8. A. Tabucchi, Time Urges in a Hurry, transl. M. Colley, Archipelago Books, New York, 2014, p. 7.
9. A. Tes, Recenzja wystawy Q&A, Wiadomości ASP (in press).

118

DANE KONTAKTOWE

1. Imię i nazwisko: Edyta Sobieraj

2. Miejsce pracy: Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie,
Wydział Malarstwa;
Plac Matejki 13, 31-157 Kraków

3. Adres korespondencyjny:
Ul. Pawlikowskiego 4/10
31- 127 Kraków

4. Nr telefonu: 509403491

5. Adres e-mail: edyta.sobieraj@gmail.com