Dr hab. Andrzej Witkowski, prof.ASP

Kraków, 2019.12.20

Wydział Malarstwa

Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie

**Recenzja w postępowaniu habilitacyjnym dr Edyty Sobieraj, wszczętym w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie sztuki piękne, przez Radę Wydziału Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie.**

#### **Tytuł osiągnięcia naukowo-artystycznego**

*Cykl 4 wystaw : „ Memorabilia”, „Zastona”, „ Przechowalnia”, „ Q & A” .*

Dr Edyta Sobieraj rozpoczęła swoją edukację artystyczną w 1985 roku, na Wydziale Wychowania Plastycznego w ówczesnej Wyższej Szkole Pedagogicznej w Krakowie, a następnie kontynuowała ją w latach 1990 – 1995 na Wydziale Malarstwa na Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. W 1995 roku obroniła z wyróżnieniem dyplom w pracowni prof. Jana Szancenbacha.

Od 1997 roku pracuje jako asystentka w pracowni prof. Adama Brinckena. W roku 2009 obroniła doktorat na Wydziale Malarstwa w Krakowie. Tytuł adiunkta otrzymała w 2011 roku i od tego czasu nieprzerwanie pracuje jako adiunkt na Wydziale Malarstwa w pracowni prof. Adama Brinckena.

Dr Edyta Sobieraj bardzo intensywnie uczestniczy w życiu wystawienniczym. W swoim dorobku ma dziewiętnaście wystaw indywidualnych i udział w dwudziestu czterech wystawach zbiorowych. Są to wystawy zarówno krajowe jak i zagraniczne. Szczególną aktywnością wykazuje

się też w organizowaniu wystaw związanych z jej działalnością dydaktyczną. Jest laureatką wielu nagród artystycznych, jak również stypendystką Ministra Kultury i Sztuki w 1998 roku.

### **Ocena dorobku artystycznego i działalności dydaktycznej**

Zagłębiając się w twórczość artysty, poznając jego dorobek całościowy, często zmagamy się z połączeniem poszczególnych obiektów w jednoznaczny zbiór. Ten przypadek z pewnością nie dotyczy dorobku dr Edyty Sobieraj. Zgłosiła ona jako tytuł osiągnięcia naukowo-artystycznego cykl 4 wystaw.

Jednak ze względu na niezwykła spójność nie będę analizował ich odrębnie. Świat jej malarstwa jest jednorodny. Obojętnie, czy oglądam monumentalny obraz, niewielką akwarelę, czy też półprzestrzenny kolaż, nie mam wątpliwości kto jest ich autorem. Oczywiście można wymieniać rozliczne cechy warsztatowo-formalne, które ten świat czynią tak zdecydowanie rozpoznawalnym, ale myślę, że cechą nadrzędną tego malarstwa jest głęboki humanizm. To stwierdzenie może zadziwiać w przypadku obrazów, gdzie niezwykle rzadko pojawiają się wizerunki ludzi. Humanizm Sobieraj objawia się w niezwykle intensywnej obecności człowieka w jej obrazach. Jej świat zbudowany jest z banalnych przedmiotów codzienności, zamkniętych w przestrzeniach z pozoru zdeorganizowanych. Gdyby zestawić wszystkie prace artystki, można pomyśleć, iż są to kadry, z jazdy kamerą po jakimś gigantycznym pustostanie, stanowiącym labirynt. Czego dowiadujemy się o sobie, wychodząc z tego labiryntu, do którego zabiera nas artystka? Nie ma chyba dobrej odpowiedzi na tak postawione pytanie. Z pewnością wychodzimy z niego bogatsi o refleksję na temat kruchości świata tworzonych przez człowieka. A jednak to „trudne piękno”, rodem z rzeczywistości Różewicza, urzeka nas. To urzeczenie jest chyba spowodowane tym, że spotkaliśmy w tej podróży nie zwyczajne martwe natury we wnętrzu, ale liczne „portrety przedmiotów”. Wyrazistość tych chciałoby się powiedzieć „psychologicznych portretów”, polega na tym, że artystka z czułością, opowiada nam o tych którzy tworzyli te przedmioty, wszędzie czujemy ślad i zapach po ich użytkownikach.

To, że tak mocno to odczuwamy, jest zasługą niezwyklej sensualności materii jaką posiadają te obrazy. Efekt ten jest osiągnięty przez mistrzowski gest malarski, który powoduje, że wszystkie materie żyją, chociaż nie są cyzelowane, często niedopowiedziane, potraktowane szkicowo.

W pracach tych nie ma śladów stylizacji, bezwarunkowo odczytujemy ich współczesność, a jednak czujemy zarazem, że stoi za nimi wielowiekowa tradycja malarska, a także dwudziestowieczne eksperymenty dotyczące materii malarskiej. Edyta Sobieraj ma bez wątpienia „malarski słuch”, jej prace cechuje lekkość, a zarazem jednoznaczność, a nawet stanowczość malarskiego gestu. Można długo jeszcze rozprawiać o formalnych umiejętnościach habilitantki, ale w jej obrazach to piękno piktoralne, jest tylko środkiem, jest służebne do wyrażania treści metafizycznych. Tytuł pracy doktorskiej „wnętrze - światło - obecność” pokazuje, że artystka konsekwentnie kontynuuje tę tematykę. Niekiedy tylko obiekty na jej obrazach upraszczają się zmierzając do abstrakcji.

Kiedy przed laty zobaczyłem pierwszy raz duży obraz Sobieraj, nie pamiętam tytułu jaki nadała mu autorka, ale dla siebie nazwałem go „monumentalna cisza”. Cisza to coś co istnieje poprzez niebycie dźwiękiem, skąd więc rodzi się potrzeba dookreślenia przymiotnikiem czegoś, czego nie ma. Może właśnie dlatego, że „to nienazywalne” jest głównym tematem prac habilitantki. Jej wrażliwość odsyła nas do świata ciszy, bo tylko tam jest możliwość refleksji nad przemijaniem bez zgiełku świata. W autoreferacie pani dr odsyła nas w „Odślonie 1 – Dom” do świata malarstwa niderlandzkiego. Nie jest to jednak odsyłacz do rodzajowości tego malarstwa, ale do jego metafizyczności. Metafizyka, którą budują nie siły natury, wspaniałość krajobrazów, ale cisza wnętrza domu. Domu uporządkowanego. Współczesny dom bywa bezosobowy, pozbawiony indywidualnego wyrazu. Często staje się jak wnętrza użyteczności publicznej „niemiejscem”. Ten dom, który przedstawia autorka, w swoim nieuporządkowaniu, przypadkowości sprzętów, jest „do bólu ludzki” w porównaniu z tym katalogowym, chociaż staje się tylko opowieścią o tym co już było, minęło. Jednak dalej ma smak i zapach konretu. Nie sposób przecież nie pomyśleć o wszystkich ludziach siedzących na fotelu, który obsesyjnie powtarza się w obrazach autorki. Co znaczy deska oparta o ścianę, a której cień na tyłu pracach tworzy tajemniczy trójkąt? Dlaczego wewnątrz odbijają się w podłodze? Przecież to nie jest lśniąca posadzka. Może

zalana jest wodą, jak w apokaliptycznych kadrach ze „Stalkera” Tarkowskiego. Nie! To nie jest świat apokalipsy totalnej. To świat apokalipsy codzienności, z którą każdy z nas musi się zmierzyć. Myślę, że właśnie w tym tkwi głęboki humanizm obrazów Edyty Sobieraj.

Bardzo ciekawym doświadczeniem artystki, było jej twórcze spotkanie z norweskim fotografem Trondem Johanem Andersenem. Przez dwanaście miesięcy zadawali sobie pytania obrazami i zdjęciami, odpowiadając na nie w formie wizualnej. Cykl tych prac pokazuje jak twórcze może okazać się spotkanie artystów z różnych kręgów kulturowych, których łączy podobna wrażliwość. To spotkanie zwraca również uwagę na to, że jedną z bardziej istotnych rzeczy w uprawianiu sztuki jest zadawanie pytań. Artysta nawet najbardziej towarzyski z natury jest samotnikiem, który ciągle sam musi zadawać sobie pytania. To jest zdaje się najistotniejsze w uprawianiu sztuki. Edyta Sobieraj jest artystką o niezwyklej świadomości w zadawaniu tych pytań sobie, a poprzez to stawia je odbiorcom jej prac. Odpowiedzi nie mogą być tu jednoznaczne, ale przecież to jest istota uprawiania sztuki.

Ocena działalności dydaktycznej jest niezwykle trudna, ponieważ weryfikuje ją czas. Uzależniona jest też od osobowości i talentu studentów. Najważniejsze staje się spotkanie z pedagogiem. Tematy i zadania jakie stawia się studentom służą pogłębianiu tych spotkań. O wszystkich tych problemach pisze dr Edyta Sobieraj. Jej postawa pedagogiczna najpełniej wyraża się w deklaracji kończącej rozdział „W pracowni” : „ *Istotnym elementem studiowania jest ustawiczne poszukiwanie swych własnych motywów, fascynacji i wewnętrznych konieczności, ich zapis w notatkach, szkicach, studiach, czytanych tekstach, słuchanej muzyce, oglądanych spektaklach, filmach itp.*”. Bardzo ciekawym z punktu rozwoju studentów wydają się być też zacytowane przez autorkę tematy zadań. Zwraca uwagę empatia z jaką pani dr myśli o przygotowaniu studentów do - jak to określa- „artystycznej pełnoletności”. Wszystko to każe sądzić, że spotkanie z Edytą Sobieraj pedagogiem jest twórcze i dobrze służy rozwojowi studentów.

## Ocena autoreferatu

Oglądając dorobek twórczy Edyty Sobieraj, ma się wrażenie wchodzenia w świat niezwykle intymny, a intuicyjne postrzeganie rzeczywistości stanowi jego niezbywalny walor. Wobec powyższego zaskakuje niewymuszona precyzja autoreferatu. Powstaje wręcz pytanie czy jest to rodzaj manifestu artystycznego, czy też późniejsza refleksja nad własną twórczością. Pani dr buduje swój tekst jako odkrywanie przez analizę kolejnych odsłon. Jest to więc z pewnością udana próba zwerbalizowania tego co w twórczości trudne do nazwania. Autorka pisze o inspiracjach, które są niejednoznaczne, a przez to nacechowane uniwersalnością, będąc zarazem źródłem do wypowiedzi na wskroś indywidualnej. Znamienne jest też motto autoreferatu, poprzez jego zacytowanie już na wstępie dostajemy kondensat późniejszych autorefleksji. Kolejnym zacytowanym tekstem, który w sposób poetycki, ale też niezwykle precyzyjnie określający postawę artystyczną Edyty Sobieraj, jest wiersz Larsa Gustaffsona „Elegia do zagubionych i zapomnianych przedmiotów”. Na uwagę zasługuje spójność autoreferatu z twórczością artystki. Nie mamy tutaj nawet śladu pseudonaukowych dywagacji. Wszystkie cytaty i bibliografia podporządkowane są klarownej refleksji nad własną działalnością artystyczną. W tekście pojawiają się też uwagi dotyczące warsztatu, gdzie autorka opisuje jego wpływ na nieoczekiwane walory artystyczne, a w konsekwencji, poszerzanie się języka wypowiedzi obrazowej. Edyta Sobieraj pisze także jaki wpływ, ma współpraca i kontakty z innymi artystami. Podkreśla zwłaszcza spotkania ze środowiskiem artystycznym Oslo, które nie bez przyczyny stało się jej bliskie i twórczo wpłynęło na jej rozwój artystyczny.

## Konkluzja

Przedstawione do analizy i oceny osiągnięcia artystyczne i dydaktyczne stanowią liczący się wkład w dziedzinie malarstwa. Na uwagę zasługuje jej stała aktywność wystawiennicza, ogromny dorobek twórczy pokazujący, że mamy do czynienia z artystką poszukującą, niezwykle pracowitą i konsekwentną. Wybitny malarz Zbigniew Makowski po śmierci Andrzeja Makowskiego napisał, że „wystarczy być sobą, by być kimś w sztuce”. Ta refleksja która wydaje się oczywistością w odniesieniu do wszystkich działań artystycznych, sprawdza się także przy analizie prac pani Edyty Sobieraj. Wobec powyższego wyrażam przekonanie, że całość spełnia wymagania określone w ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym i wnioskuję o nadanie pani dr Edycie Sobieraj stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie sztuki piękne.

Dr hab. Andrzej Witkowski, prof.ASP